
コロナ・緊急時(怪我等)対応 

 

①コロナウイルス感染によるガイドライン・対応 

 本クラブでは、コロナウイルス感染防止の為に下記のガイドラインを設けさせて頂きま

す。尚、本クラブのガイドラインはスポーツ庁・JSPO(公益財団法人日本スポーツ協会) 

 に倣いまして、作成させていただいております。 

 

 

 

【本クラブ:新型コロナウイルス感染対策防止政策】 

1. 教室・イベント等のご来場時やご帰宅時の際は、マスク着用任意といたします。 

2. ご来場時の検温・手指消毒液による安全確保に努めて参ります。 

※来場前にご自宅で体調が優れないと感じた際、また、お子さんの体調が良くないと 

親御さんが判断した際は無理せずに、回復に努めて下さい。 

3. 運動中に、スタッフの方で体調が優れていない等のお子さんがいると判断した場合に

は、その日の活動を中止していただく場合がございます。 

4. 屋外での活動中や一部除いての屋内活動について、マスク着用は任意としますが、  

状況によってマスク着用を促す場合もございますので、予めご了承下さい。マスク着用し

ない場合の活動につきましては、周囲の人との一定距離を十分に空けた対策を努めます。 

5. 新型コロナウイルス感染症の拡大及びその他やむを得ない事情により、 

活動をお休みさせて頂く可能性がございます。その際は予め、ご了承下さい。 

お休み期間が続いてしまう際、例えば、定期型教室の月謝集金に関しましては、別途 

ご連絡させて頂きますので、ご確認の程お願い申し上げます。 

 

 

その他: 活動中においても、手指消毒液の設置等、感染対策に努めて参りますので、 

参加ご本人様も感染対策防止に努めていただけると幸いです。 

    本クラブが安心・安全に、日々の活動を「繋いで」行けますよう、 

ご協力の程、お願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 



②危機管理・応急措置マニュアル 

本クラブでは活動中は勿論のこと、活動以外における危機管理の徹底に努める為、 

下記のマニュアルを作成致します。本クラブに携わる上で、日頃から十分な配慮を 

努めていくと共に、本マニュアルを有効活用しながら、安心・安全なクラブ運営により 

一層励んで参ります。上記、コロナウイルス感染対策同様、以下のご理解とご協力の程、 

お願い申し上げます。 

 

 

(対策 1：スポーツ安全保険/1DAY レジャー保険に加入をして頂きます) 

入会時・一回完結イベント時等に全員加入させて頂きます。 

1. 定期型プログラム＝スポーツ安全保険を適用 

2. 1 回完結イベント及び 1 日限定プログラム(１に該当しないもの)＝1DAY レジャー保険 

 

1. スポーツ安全保険には、損害保険・賠償責任保険・突然死葬祭費用保険の補償内容が 

ついております。以下、保険内容に関するご案内につきまして、 

「スポーツ安全保険-公益財団法人スポーツ安全協会」にてご覧ください。 

2. 1DAY レジャー保険には、ケガの補償・第三者への損害賠償・その他の補償がついて 

おります。以下、保険内容に関するご案内につきまして、 

「1DAY レジャー保険」にてご覧ください。 

 

※年度途中の加入でも、3/31 までの保険適用となります。 

 

 

(対策 2：本クラブで行える危機発生時対応と応急処置管理) 

a. 危機が生じた際は、人命尊重を第一とし、参加者やスタッフの生命・身体安全を 

守りながらも、正確な状況把握と必要な応急措置体制を取る。 

b. 警察・病院・消防等の関係機関や保護者等の関係者への連絡を的確に行う。 

c. 活動中による怪我・熱中症を始めとする処置の為に、本クラブで救急バッグを置き、 

対応に努める。 

 

 

(対策３：その他) 

a. 開始時から活動中、終了時で参加者の体調確認に努めます。 

b. 熱中症等の対策の為、適宜・状況に応じた水分補給と休憩を促します。 

c. 参加者本人からも「休みたい」と言える環境づくりに徹します。 



d. 棄権と思われる器具の準備や扱いは、本スタッフが説明・注意をしてから使用して頂く

流れを徹底します。 

e. 本クラブのスタッフは、AED (心肺蘇生法)の使い方をはじめとする講習会への積極的な

参加に努めます。 

※本大学始めとする、活動場所の AED設置場所を下記に掲載させて頂きます。 

 

○AED 設置図 

 

 

 

 

f. 病院に向かう必要があると判断した場合、処置優先を第一とし、活動場所の近辺で 

探させて頂きます。(緊急災害等の場合も同様) 

→【大学周辺】病院:赤心堂病院等 / 避難場所:本大学・川越水上公園 

 【航空公園周辺】病院:航空公園クリニック・防衛医科大学病院等 / 避難場所:本公園 

 

 

皆さまが気持ちよく活動できますよう、また、繋がれますように本クラブも精進して 

参りますので、上記、御理解・ご協力の程、お願い申し上げます。 

 

 

プライフ代表 桑名隆雅 

尚美学園大学 

尚美学園大学周辺の AED設定箇所図 尚美学園大学内の AED設置箇所図 


